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Abstract

This thesis studies the impact of macro stress testing on the riskiness of the

participating banks. We use a dataset on 48 banks participating in either or both of

the 2010 and 2011 EU exercises performed by the CEBS/EBA and 17 peer banks that

did not participate. We find that early announcement of the 2010 stress test led to a

temporary capitalization increase for the participating banks. We also find that

disclosure of the 2011 exercise results caused a decline in capitalization for the

participating banks. The results indicate that the way stress tests are prepared and

communicated can strongly influence how banks react in terms of capitalization

levels.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá dopad makro stres testů na rizikovost účastnících se bank. Pro

analýzu využíváme soubor 48 bank účastnících se alespoň jednoho ze stres testů které

v letech 2010 a 2011 v EU provedla CEBA/EBA a 17 bank které se neúčastnily.

Zjistili jsme, že brzké oznámení stres testu z roku 2010 vedlo ke krátkodobému

navýšení úrovně kapitalizace účastnících se bank. Také jsme zjistili, že zveřejnění

výsledků stres testu z roku 2011 způsobilo pokles úrovně kapitalizace účastníků.

Výsledky naznačují, že způsob, jakým jsou stres testy připraveny a komunikovány,

může znatelně ovlivnit dopad na kapitalizaci účastnících se bank.
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Résumé

Cette thèse étudie l'impact des macro stress tests sur le degré de risque des banques

participantes. Nous utilisons un ensemble de données sur 48 banques participant à

l'une ou les deux exercices de l'UE de 2010 et 2011 effectués par le CECB/EBA et 17

banques de pairs qui ne participent pas. Nous trouvons que l'annonce précoce de

stress test de 2010 a conduit à une augmentation de la capitalisation temporaire pour

les banques participantes. Nous trouvons également que la communication des

résultats de l'exercice de 2011 ont causé un déclin de la capitalisation pour les

banques participantes. Les résultats indiquent que les manières stress tests sont établis

et communiqués peuvent fortement influencer la façon dont les banques réagissent en

termes de niveaux de capitalisation.
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Introduction

Since the onset of the Great Recession, banking regulation has become an

increasingly dynamic and complex field. Many of the former strategies have been

invalidated or are now considered as incomplete or inefficient. This impulse forced

the authorities to bring forward new approaches and tools to achieve their goals.

Macro stress testing is one of the tools that experienced the biggest expansion and

today it is regularly used to obtain information about the resilience of banking

systems around the world. This thesis examines the impact stress testing exercises on

the riskiness of the participating banks.

The authorities do not state impact on capitalization (and subsequently risk profiles)

among one of the aims of the exercises and little attention has been paid to the link

until now in the academic literature. One of the primary goals of banking regulation,

however, is ensuring financial and monetary stability (Spong, 2000) and stress testing

is one of the tools the authorities use to achieve this goal. Therefore, it is important

for us to know how the exercises themselves affect banking stability and riskiness.

Moreover, if there are positive and/or negative influences, we should know what

triggers and affects them so that we can operate with them consciously.

To study this relationship, we empirically analyze the results of the 2010 and 2011

stress tests performed in the EU and their impact on bank capitalization. Given the

fact that academic literature mostly focused on the reaction of the markets, this work

presents the first empirical analysis of the influence on capitalization levels.

According to our results the banks stress tested in 2011 experienced a decrease in

capitalization in comparison to the banks that did not participate. This is consistent

with the research on market reaction which indicates that the exercise has been

viewed negatively owing to lack of scenario credibility and commitment by the

authorities. By increasing the cost of financing, this caused a real shock to the banks

and further decreased their capitalization in the turbulent times.

The bank themselves also intentionally adjusted their portfolios during the 2010

stress test. Decreasing their riskiness before the stress test and reversing this change

afterwards enabled them to achieve better result but potentially destabilized the

banking sector. Changes in the methodology prevented the banks to repeat this

strategy in 2011 which suggests that the EBA continuously strives to improve the
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exercise. This is especially valuable since, as we have seen, these changes play a

crucial role in determining the exercise’s impact on banks’ capitalization.

The results are particularly interesting since they offer the first assessment of the

impact of macro stress testing on bank riskiness. While the thesis raises a number of

questions that it does not answer, we identify several channels which are worth

noting and we start developing arguments for their theoretical understanding. This, in

turn, provides a basis for further research that will help fully clarify the impact of

stress testing and enable the authorities to use it with maximum efficiency while

minimizing its drawbacks. The ability to optimize the process is then especially

valuable at times of crises, such as the year 2011 when instead of stabilization the

stress test delivered another hit to the banking sector.

The rest of the thesis is organized as follows. The next section discusses basic

theories and facts regarding banking regulation and stress testing. Section 2 presents

the results of research previously conducted on this topic and discusses our

hypotheses. Section 3 describes the data and methods used. Section 4 analyzes the

impact of macro stress testing on risk profiles of the participating institutions. Finally,

section 5 concludes.
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1 Theoretical Background

1.1 Why Do We Regulate

Today, banks are the cornerstone institutions of our economies. Through economies

of scale they help allocate capital efficiently and thus optimize the wealth generation

in societies. In general, we can recognize four essential contributions that help

achieve this goal.

Firstly, banks aggregate small amounts of short term capital, which are then

transformed into larger amounts of long-term capital. Through this mechanism, we

overcome the otherwise very problematic issue of matching lenders and borrowers.

We could speak of this issue as of a special case of double coincidence of wants,
1

where as a borrower you need to find a lender who is both willing to lend you the

required sum and willing to wait long enough for you to repay.

Secondly, banks enable economies to operate faster and facing lower transaction

costs by facilitating payment systems (Cirasino & Garcia, 2008). The payment

systems provide safe monetary transfers and reduce webs of bilateral contracts to

simple contract of the end counterparties.

Thirdly, the large amounts of deposits and loans enable banks to gather extensive

amounts of data on both their counterparties and the economy overall. Through this

information they can reliably estimate default probabilities and use interest rate

margins to compensate for the losses.

Lastly, large portfolios of diversified investments provide opportunity to overcome

risk-aversion and operate as a risk-neutral agent on the markets who generates

additional value and promotes growth (Crockett, 2011).

These functions, however, place banks in a unique situation where they don’t just

provide goods or services – they have become a necessary condition that enables

goods and services provision in the economy as a whole. With gradual creation of

1
Double coincidence of wants and needs is a concept from economies without money where economic

agents are required both to find a product they desire to buy and have something the counterparty will

accept in exchange
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this unique position, governments started to regulate the industry in order to ensure

provision of these essential services. These regulations are aiming to counterbalance

a wide array of inherent threats and problems that are connected to banking.

Following the lead of Groenwegen, Spithooven, and van den Berg (2010) we identify

four primary issues that threaten proper functioning of the economy:

Natural monopolies. For companies that base their existence on scaling their business

in terms of capital, data, and customers, the threat that one player becomes too

powerful it never too distant. In a simplified framework, the size would give the

biggest institution competitive advantage and it would consequently use this

advantage to put all its competitors out of business, while no new market entrant

could threaten this position because they would not have the economies of scale.

Absent competitive pressure this monopoly player could then raise margins at the

cost of overall welfare.

Externalities. Firstly, default of one bank can have a significantly negative effect on

other banks directly through interbank market operations. Secondly, given imperfect

information on the side of depositors and high level of interconnectedness, such

situation can cause unsubstantiated panic and lead to mass deposit withdrawals (bank

run). Working together, these two forces can transform any single-bank problems into

a banking crisis which damages the economy both directly through banks’ defaults on

their obligations and systemic inability to efficiently allocate credit.

Imperfect information. Depositors do not have the ability to reassess the banks’

riskiness with ever transaction and determine whether the price (usually in form of an

interest rate) is adequate. Therefore, regulators offer guarantees which reduce the

uncertainty and eliminate or at least mitigate this transaction cost.

Public goods. Regulation itself could be seen as a public good as we cannot exclude

others from its benefits and the effect it has on one party does not in any way reduce

the effect on other parties. In case of public goods it is irrational for any individual

player to generate this benefit, because while he bears the costs, all other parties

could only enjoy the benefits at no cost. Therefore, a central player has to intervene

and provide the good.

1.2 Theories Behind Bank Risk-taking

We have established that banking plays a key role in today’s economies and that this

generates an array of threats to the stability and efficiency of the economy which the

regulators try to mitigate. In this section, we specifically focus on one of the sources
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that generate some of the failures – excessive risk-taking and the mechanisms that

allow and promote it.

In order to mitigate the principal-agent problem, it is common to offer bank

executives compensation packages tied to the performance of the bank. Bebchuk and

Spamann (2010) note that the very common equity-based rewards motivate

executives to take excessive risks since they enjoy the benefits but do not suffer the

downside. Similar results are presented by Chen, Steiner, and Whyte (2006) who


[…]


concerns were raised by Jenkins and Murphy (2011), who consider the lack of the

inclusion of Greek sovereign default to be a repeated error, and Alloway (2011), who

points out that the adverse scenario was still much less strict that the one applied in

the UK stress test.

The exercise was then further undermined by a massive bailout to Dexia which was

at the brink of bankruptcy (Peston, 2011). Dexia came in joint 12
th

place out of 91

participants with more than double the minimal required capital under the adverse

scenario. The 90bn € capital injection only three months after the bank was labelled

healthy by the results of the 2011 stress test was then the final blow to the credibility

of the exercise.

Secondly, the exercise lacked an action plan on how to deal with the banks that fail or

nearly fail the stress test. Contrary to the 2009 US stress test, apart from

recommendations to the national authorities there was no specific commitment or

recapitalization plan in place (Candelon & Sy, 2015; Ellahie, 2013). This was not

Empirical Analysis 45 45

specific to the 2011 stress test only, but in combination with the aforementioned lack

of credibility it further destabilized the banking sector.

The overall image was then that of an exercise which is very costly, too mild to

uncover the issues that might realistically appear and lacking the decisiveness to deal

with the problems that eventually might come up.

We derive several lessons from this result. The severity of the adverse scenario

should be evaluated strictly on the future projections of the markets and taking into

account all options, even if they are ‘politically difficult’. Evaluating the severity in

comparison to the previous exercise is therefore not sufficient to capture the real

market conditions.

The authorities should have a credible, well-defined back-up plan. In case any serious

problems are discovered, the authorities should have a strategy and sufficient

resources to solve them efficiently and ensure the markets that they have the situation

under control. In 2011, we have seen neither of these. Specification of reaction to the

results was vague (a ‘recommendation to the national authorities’) and the individual

countries were supposed to discipline banks that were in some cases simply too large

and important for them.

If we go back to one of the definitions of macroprudential stress testing, the objective

specified by CEBS is to “assess the overall resilience of the EU banking sector and

the banks’ ability to further absorb possible shocks ... (CEBS, 2010e, p. 1)”. In the

light of our results, we agree with the definition but it seems that CEBS/EBA did not

fully recognize one simple fact. The authorities are an integral part of the banking

sector. If the authorities outline simple and efficient rules, the sector benefits from

higher stability and less uncertainty. If the rules are confusing and the markets are not

certain that they will be enforced, uncertainty grows and stability declines.

Stress tests do not simply reveal fragility in the banks’ balance sheets – they also

reveal the quality of the regulation on the market. It is not only about the quantitative

and technical parameters of the exercise but also about the overall strength and

commitment of the authorities. Consequently, if a stress test is to be performed

successfully, the authorities must also be prepared to bear significant costs.

The most fitting theoretical foundation explaining the importance of this phenomenon

is probably presented by the institutional economics. As Buchanan (1987) noted in

his speech: “[c]learly, the differing institutional structures may, themselves, affect

choice behavior.” Therefore, the market outcome is not only determined by the
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conditions and choices of the individual banks. It is also heavily influenced by the

rules within which the banks operate and the institutions that govern them.

Finally, decreasing the information disclosure level would not necessarily eliminate

this threat. If the authorities conduct a stress test without publishing any results, the

markets still expect them to remedy any problems. If no action is undertaken and

some of the banks fail just few months later, this is again a signal (albeit weaker) that

the banking sector is not regulated efficiently.

With the presented evidence we reject our fourth hypothesis. Despite only a very

short time period between the both tests and no dramatic changes to the methodology,

we find that the reactions differed substantially. We believe the change was based on

the fact that the EBA strives to derive valuable lessons and improve the methodology,

but the fast moving market conditions present it with ever new challenges.
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5 Conclusion

In this thesis, we examine whether macro stress tests conducted by national and

international authorities impact risk profiles of the tested banks. Specifically, we

focus on the 2010 and 2011 exercises performed in the EU by the CEBS/EBA and

test how they impacted the banks’ capitalization levels. Our results suggest a

significant impact on capitalization dependent on the stress test execution.

Firstly, we find that in 2010 the banks tried to decrease their risk levels just before the

stress tests and reverse these adjustments afterwards to present themselves as safer

institutions to their stakeholders. In this, we empirically substantiate some previously

raised theoretical concerns.

This behaviour is a token of competitive behaviour and could help decrease the

probability of a run for the individual bank. On the other hand, we believe that the

symmetricity of the situation resulted in a state of artificial volatility where everyone

is worse off. Fortunately, we registered an improvement in 2011, where this effect

disappeared. We attribute this change to the fact that the stress test announcement

was postponed and there was no timely and reliable enough indication that the 2011

exercise will take place.

Secondly, we find a significantly negative impact of the 2011 stress test on the

capitalization levels of the participating banks compared to the non-participants. We

believe that the decrease was caused by the inability of the regulators to present a

relevant scenario and credible commitment to solving the issues that could arise from

the exercise. By performing the exercise, rather than injecting the markets with

confidence like the US 2009 SCAP exercise did, the EBA destabilized them. This

increased the cost of funding which further translated to losses and decreased

capitalization of the banks.

In view of this information, we conclude that stress tests do not simply test the

resilience of the banks’ balance sheets but also the ability and capacity of the

authorities to act when needed. The authorities should therefore recognize this

responsibility and only perform stress tests when their financial and political capacity

allows it.
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Finally, a comparison of the two exercises shows that despite their quick succession

and methodological similarity the impact on capitalization levels of the participating

banks was vastly different. Therefore, we argue that even minor changes in execution

– both qualitative and quantitative – can be crucial to the overall success of the

exercise.

Since this is the first paper empirically analyzing the link of stress testing and bank

riskiness, we offer two ways to extend it. The first and the more straightforward one

is inclusion of other stress tests from around the world to verify the robustness of our

results. The second one is a case study focusing on the differences between stress

tests which would help determine more accurately the triggers of the individual

channels.
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