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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce Martina Dítěte se zabývá velmi zajímavým tématem, a to do jaké míry mělo
uskutečnění celoevropských zátěžových testů v letech 2010 a 2011 dopad na zúčastněné banky.
Jedná se o poměrně málo analyzované téma, neboť většina literatury kolem evorpských stress testů
se spíše zaměřovala na kalibraci těchto testů, respektive na vnímání výsledků finančními trhy.
Z tohoto hlediska jde o práci s vysokou přidanou hodnotou.

Autor definuje a později pomocí tří modelů testuje tři klíčové hypotézy o chování bank (respektive čtyři
– ve čtvrté přímo porovnává dopad testů z roku 2010 s těmi z roku 2011): (a) špatný výsledek v
testech nutí banky zvýšit kapitálovou přiměřenost, (b) očekávání participace na testech vede ke
zvýšení kapitálové přiměřenosti, (c) banky po provedení testů opět snižují kapitálovou přiměřenost na
původní úroveň. Odhadnuté modely první hypotézu nepotvrdily, zatímco druhou a třetí ano (avšak
pouze pro rok 2010). Výsledky modelů jsou detailně diskutovány.

Práce je velmi slušně zpracována a splňuje veškeré předpoklady pro diplomovou práci. Autor pracoval
do značné části samostatně, zároveň však intenzivně komunikoval s vedoucím práce a průbežně
zapracovával připomínky. Místy by však práce mohla být trochu lépe strukturována a využité modely a
data lépe popsány tak, aby bylo čtenáři zřejmé, co přesně se testuje. Některé postupy (např. využití
seminanuálních období v regresích místo např. standardnějších čtvtletních dat) vyžadují lepší popis
využitých dat, aby čtenář měl přehled o jejich variabilitě jak v čase, tak v cross-section. Takovýto popis
dat využitých v regresích by např. mohl být v Annexu k práci a rovněž by práce mohla ukázat několik
grafů ukazující vztah mezi proměnnými (scatter plots). Neškodilo by rovněž přesněji popsat modely –
např. na str. 31 model obsahuje proměnnou result_2010, ale ve finálním odhadu je využita proměnná
result_2010_relative (obdobně pak pro 2011). Práce by rovněž měla ideálně obsahovat robustness
checks, aby bylo možné posoudit, do jaké míry jsou výsledky robustní.

I přes výše uvedené drobné nedostatky se jedná se o velmi zdařilou diplomovou práci, kterou
doporučuji k obhajobě a která je podle mého názoru na hranici mezi hodnocením 1 (výborně) a
2 (velmi dobře). Finální známku doporučuji udělit v závislosti na posudku oponenta a průběhu
obhajoby.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 22

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě